CÁMARA MUNICIPAL DE VALONGO

GABINETE DE APOIO A PRESIDENCIA

DESPACHO N.o 34IGAP/2014

Assunto: Provimento do cargo de direção intermédia de 2.” grau do Chefe de Divisão da

Divisão do Ordenamento do Território e Ambiente, em Comissão de Serviço.

Em conformidade com o disposto no no 9 do artigo 21.o da Lei n.“ 2/2004, de 15 de janeiro,

alterada e republicada pela Lei n.o 64/2011, de 22 de dezembro, no uso da competência que

me é conferida pelo n.o 23.o da Lei no 49/2012, que adapta a Administração Local o regime da

Lei no 2/2004, de 15 de janeiro, conjugada com a alínea a) do no 2 do artigo 35.“ do regime

juridico das autarquias locais, aprovado pela Lei n.“ 75/2013, de 12 de Setembro, e

considerando que:

- O procedimento concursal tendente ao provimento, em regime de comissão de serviço, do

cargo de direção intermédia de 2.o grau, Chefe de Divisão da Divisão do Ordenamento do

Território e Ambiente, tal como consta no Mapa de Pessoal desta Câmara Municipal, foi aberto

por aviso (extrato) publicado no Diário da República, 2.a série, no 6614/2014, de 30 de maio de

2014, e na Bolsa de emprego Público, sob o código no OE201405/0299, de 30 de maio de

2014;

— Analisadas as candidaturas admitidas no presente procedimento, o júri nomeado, propôs a

designação do candidato Eng.o Luís Alberto Correia Monteiro, para o cargo em causa, uma vez

que o candidato é o que melhor corresponde ao perfil pretendido para a prossecução das

atribuições e objetivos da respetiva Divisão, nos exatos termos da fundamentação apresentada

na proposta de designação, nos termos do n,0 6 do artigo 21.o da Lei no 2/2004, de 15 de

janeiro, alterada e republicada pela Lei n.o 64/2011, de 22 de dezembro, a qual mereceu a

minha concordância em 02/10/2014;

- Foram cumpridas todas as normas regulamentadoras do procedimento em causa;

Designo, em regime de comissão de serviço, pelo periodo de três anos, nos termos previstos

nos n.“ 9 e 10 do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei

no 64/2011, de 22 de dezembro, adaptada à administração local pela Lei no 49/2012, de 29 de

agosto, Eng.o Luis Alberto Correia Monteiro, como Chefe de Divisão da Divisão do

Ordenamento do Território e Ambiente.

Segue em anexo a respetiva nota do currícuio académico e profissional do designado,

Publique-se em Diário da República, para efeitos de cumprimento do disposto no n.o 11 do

artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.o 64/2011, de

22 de dezembro, e da alínea c) do n.o 1 do artigo 4.o da lei no 35/2014, de 20 de junho.

Publicite—se internamente, através dos meios próprios de divulgação.

A presente designação produz efeitos a partir de 7, de outubro, de 2014.

Valongo, 6 de outubro de 2014

Presidente da Câmara Muni ipal de Valongo

(Dr.osté MantiãPereira ibeiro)

CÁMARA MUNICIPAL DE VALONGO

Nota Curricular - Anexo Despacho 34IGAPl2014

Momo: Luís Alberto Correia Monteiro.

Data de nascimento: 07-05-1974.

Habilitações: Licenciatura pré-bolonha em Engenharia de Minas (FEUP), Pós—Graduação em

Engenharia do Ambiente (FEUP).

Categoria: Técnico superior.

Experiência profissional especifica:

Técnico Superior Principal no Departamento dos Serviços Técnicos e Ambiente da Câmara

Municipal de Penafiel - desde 20 de Julho de 1998;

Responsável pela Divisão do Ambiente, do municipio de Penafiel, até Maio de 2004;

Organizador e Coordenador da 1a e 2a Semana do Ambiente de Penafiel (2002 e 2003);

Membro da comissão de análise a projetos de licenciamento municipal de pedreiras em

colaboração com o Departamento de Gestão Urbanística do municipio de Penafiel;

Formação Profissional mais relevante:

Curso de Formação Pedagógica de Formadores;

Curso Formação de Empresas na área do Ambiente;

Curso — INTERNET — Formação interna da Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto;

Curso O POCAL, organizado pela ANAFRE;

Curso Inovação e Competitividade nas autarquias;

Gestão Ambiental;

Curso Sistemas de Gestão da Qualidade ISO 9001:2000 / Serviços Públicos (Administração

Local);

Curso Formação de Técnicos de Desenvolvimento Local e Regional — Conceçao, Elaboração e

Acompanhamento de Candidaturas;

Curso Liderança e Gestão de Equipas.